De acordo com as peças do projeto elaborado pela firma Carlos Santos

Arquitetura e Urbanismo Lda, o valor total da estimativa orçamental é de 356.631,46€, de

que resulta um preço base (preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar

pela obra) também de 360.000,00€ (trezentos e sessenta mil euros), não incluindo IVA

(imposto sobre o valor acrescentado). Dando cumprimento ao n.o 3 do artigo 47.o do

Código dos Contratos Públicos, na redação dada pelo Decreto-Lei n.o 111-B/2077, de 31

de agosto, a determinação do preço base teve como referência a estimativa orçamental

[...]

dia 7 de agosto do corrente ano.

Considerações gerais

Para a empreitada “Reabilitação de prédio habitacional na Rua do Soito em

Papízios - Estratégia Local de Habitação 1o Direito”, recorreu a Câmara Municipal a um

concurso público, com um preço base de 360.000,00€ (trezentos e sessenta mil euros)

excluindo o IVA.

O anúncio deste concurso foi devidamente publicitado na plataforma eletrónica, e

publicado na Il Série do Diário da República n.o 127 datado de 03/07/2024.

O critério de adjudicação adotado foi a modalidade multifator, o modelo de